SEGUNDA COMISSÃO DISCIPLINAR DESPORTIVA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

LIGA GAÚCHA DE FUTSAL
Edital de Citação e Intimação 014/2022

O Secretário do Tribunal de Justiça Desportiva, no uso de suas atribuições, e a ordem do
Exma. Sra. Dra. Carine Daltoé, Auditora Presidente da Primeira Comissão Disciplinar
Desportiva do Tribunal de Justiça Desportiva, com fundamento nos artigos 47 e 48 do CBJD,
CITA os denunciados abaixo nominados dos processos contra eles movidos pela Justiça
Desportiva e INTIMA, através desse Edital, as partes abaixo nominadas para comparecerem
na sessão de julgamento marcada para o dia 06 de julho de 2022, às 09:00, desde já ficando
cientes as entidades de prática desportiva a que pertencem os denunciados que, por força do
§§4º e 5º do artigo 176-A do CBJD, são solidariamente responsáveis pelo pagamento de
multas e/ou penas pecuniária em eventual caso de condenação. O comparecimento dos (as)
denunciados (as) será de forma remota, acessando o link disponibilizado conforme
solicitação. A documentação relativa aos respectivos processos disciplinares estará disponível
no seguinte link:
https://drive.google.com/drive/folders/128XLXjocAEQrKZQiSw-
6MWwCdayezAck?usp=sharing

1. Processo Disciplinar nº 991021/22

Partida: AFUCS X Lagoa EC.
Competição: Gauchão de Futsal Série A – 2022.
Data: 28/05/2022.
Denunciado(s):

1. Luciano Farias, atleta da AFUCS, incurso na sanção dos artigos 254-A e 258, ambos
do CBJD.

2. Processo Disciplinar nº 991030/22

Partida: Lagoa EC X Viamão Futsal.
Competição: Gauchão de Futsal Série A – 2022.
Data: 04/06/2022.
Denunciado(s):

1. Carlos Silva, atleta da AGF Viamão Futsal, incurso na sanção do artigo 250 do
CBJD.

3. Processo Disciplinar nº 991032/22

Partida: AVF X AFUCS.
Competição: Gauchão de Futsal Série A – 2022.
Data: 04/06/2022.
Denunciado(s):

1. Rheuel Costa, auxiliar técnico, AVF, incurso na sanção do art. 258, II, §2º do CBJD;
2. João Gomes, atleta do AVF, incurso na sanção do artigo 250 do CBJD;

3. AVF, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 213, II, §1º, do CBJD;
4. William Fochessato Dallo, Dirigente do AVF, incurso na sanção do artigo 258-B e

258, §2º, II, ambos do CBJD;
5. Paulo Celso Alves da Cruz, Dirigente do AVF, incurso na sanção do artigo 258-B do

CBJD.

4. Processo Disciplinar nº 991025/22

Partida: Horizontina X SER ITAQUI.
Competição: Gauchão de Futsal Série A – 2022.
Data: 04/06/2022.
Denunciado(s):

1. Luiz Filho atleta do SER ITAQUI, incurso na sanção do art. 250 do CBJD;
2. Horizontina, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 213, III, §1º, do CBJD.

5. Processo Disciplinar nº 1005675/22

Partida: Ibira Futsal X F. X. Futsal.
Competição: Gauchão de Futsal Série B – 2022.
Data: 28/05/2022.
Denunciado(s):

1. Ibirá Futsal, entidade desportiva, incursa na sanção do art. 213, I, do CBJD.

6. Processo Disciplinar nº 1128894/22

Partida: EFM/AME X ASAF.
Competição: Gauchão de Futsal Sub 17 – 2022.
Data: 05/06/2022.
Denunciado(s):

1. EFM/AME, entidade desportiva, incursa na sanção do art. 191, II, do CBJD.

7. Processo Disciplinar nº 1128895/22

Partida: ASIF X AGE Guaporé.
Competição: Gauchão de Futsal Sub 17 – 2022.
Data: 05/06/2022.
Denunciado(s):

1. AGE Guaporé, entidade desportiva, incursa na sanção do art. 191, III, e 206, ambos
do CBJD.

8. Processo Disciplinar nº 1128896/22

Partida: BELLA Futsal X SER A Prado.
Competição: Gauchão de Futsal Sub 17 – 2022.
Data: 05/06/2022.
Denunciado(s):

1. SER A Prado, entidade desportiva, incursa na sanção do art. 191, III (duas vezes), do
CBJD.

9. Processo Disciplinar nº 1128913/22

Partida: AFA X ACBF.
Competição: Gauchão de Futsal Sub 17 – 2022.
Data: 19/06/2022.
Denunciado(s):

1. AFA, entidade desportiva, incursa na sanção do art. 191, II, do CBJD.

10. Processo Disciplinar nº 1128922/22

Partida: SER A Prado X AVF.
Competição: Gauchão de Futsal Sub 17 – 2022.
Data: 19/06/2022.
Denunciado(s):

1. AVF, entidade desportiva, incursa na sanção do art. 191, III, do CBJD.

11. Processo Disciplinar nº 1141010/22

Partida: Futsal AMF/Foil LTDA X Atlântico.
Competição: Gauchão de Futsal Sub 20 – 2022.
Data: 19/06/2022.
Denunciado(s):

1. Futsal AMF/Foil LTDA, entidade desportiva, incursa na sanção do art. 191, II, do
CBJD.

12. Processo Disciplinar nº 1141015/22

Partida: UJR X LOS BRAVOS F.C.
Competição: Gauchão de Futsal Sub 20 – 2022.
Data: 18/06/2022.
Denunciado(s):

1. LOS BRAVOS F.C, entidade desportiva, incursa na sanção do art. 191, III, do CBJD.

13. Processo Disciplinar nº 1008168/22

Partida: SOBERANO FC X ANBF.
Competição: Taça Farroupilha Região Alto Uruguai – 2022.
Data: 30/04/2022.
Denunciado(s):

1. SOBERANO FC, entidade desportiva, incursa na sanção dos artigos 191, II, e 213,
III, §1º (três vezes), ambos do CBJD;

2. Erick Giovane Costa Soares, atleta do Soberano FC, incurso na sanção dos artigos
254 e 243-F, §1º, ambos do CBJD.

14. Processo Disciplinar nº 1102307/22

Partida: Fundescar X APFF.
Competição: Taça Farroupilha Região Norte – 2022.

Data: 29/04/2022.
Denunciado(s):

1. Fundescar, entidade desportiva, incursa na sanção do art. 191, III, e 206, ambos do
CBJD;

2. APFF, entidade desportiva, incursa na sanção do art. 191, III, do CBJD.

Cachoeirinha, 01º de julho de 2022.